tiuka, Hrycka. Maxyma Kotyka syna, jako tylko dla wyznania winy  
wyż wymienionych przystawioych, natychmiast wolnymi czyni. Wy-  
daje się pod pieczęcią Grodzką Krzemieniecka.

Legi cum protocollo Korytowski.

Correxi Molski. V. E. C. (L. S. L. S.)

---

Lit. Q.

Degradacya Xiędza Borkowskiego, Parocha Starosilskiego.

Coram Illustrissimo, Excellentissimo ac Reverendissimo Domino Stephano Lewiński, Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopo coadjutore cum successione et administratore cum plena jurisdictione Luceoriensi et Ostrogiensi, Suffraganeo Metropoliæ totius Russiae, ac in publica illius una cum Perillustribus admodum Reverendis Dominis conjudicibus, ad hunc actum invitatis, observata causae praesentis audientia, comparuerunt personaliter Magnifici Joannes Lubliński, Camerarius Vlodimiriensis, et Georgius Chamiec, instigatores Palatinatus Vołhyniae districtus Luceoriensis, actores in termino ex citatione debite prout a tergo ejusdem apparebat, per intimationem copiae suae ad manus citati incarcerati executae, legitime in hodiernam cadente, contumaciam Reverendi Theodori Borkowski, in Starosiele et Sitnica Parochi, citati ex adverso principalis, ex carceribus adducti, quatenus ad propositionem suorum non respondentis accusarunt, ac in ejus talem contumaciam in causa nefandi criminis conspirationis in vitam horrendamque interneccionem incolarum Ritus Latini et Hebraeorum, per Reverendum citatum perpatrati, ipsi intentata adhaerendo testium juratorum per judicium castrense Luceoriensis expeditis inquisitionibus, non minus propriae oris confessioni (quae de jure sicuti est plenissima, ita omnem probationem superat), per memoratum Reverendum Borkowski coram suprafato judicio castrensi factae, sententiam definitivam ferri, et in scriptis promulgari, qua mediante dictum Reverendum Borkowski horrendi criminis conspirationis in vitam crudelemque interneccionem incolarum Ritus Latini et Hebraeorum perpatrati, reum plenissime convictum declarari, eundemque pro tanto crimine ab ordine Presbyteratus, privilegii et habitu clericali deponi ac degradari, pro summendisque poenis judicio saeculari tradi postularunt. Salvo etc. omni etc. Praesente Reverendo Theodoro Borkowski, Parocho in Starosiele et Sitnica, reo ex adverso accusato, ex carceribus adducto una cum addicto sibi defensore comparente confessionemque suam coram judicio castrensi Luceoriensi uti sub spe eliberationis suae ex carceribus, in quibus detinebatur, ac etiam obtinendae libertatis, a poenis factam judicialiter retractante contentaque illius

per se narrata evocante, hincque confessione asserta convinci suum citatum, ac poenas in ipsum extendi non posse adinveniri, seque ab impetitis partis actoreae absolvi postulante. Salvo etc.

Ex adverso quibus supra Magnificis Palatinatus Volhyniae districtus Luceoriensis instigatoribus actoribus principalibus confessionem Reverendi Borkowski uti legitime factam, ac manu illius subscriptam, nunquam antea fuisse retractatam coram iudicio castrensi Luceoriensis, et si jam non a modico tempore subsecutam, perindeque modernam retractationem Reverendi Borkowski nihil valere roburque confessionis dicti Reverendi citati plenissime, tanto magis ac depositionibus testim juratorum sit suffulta subsistere replicantibus et prout in superiori suae instantiae decerni flagitantibus. Salvo etc. Omni etc.

Illustrissimus, Excellentissimus et Reverendissimus Dominus Episcopus coadjutor et administrator generalis Apostolicus Luceoriensis et Ostrogiensis alte memoratus sedens etc. auditis etc. Ex concordibus Perillustrium, Reverendissimorum ac Illustrium, admodum Reverendorum Dominorum conjudicum, ad huncce actum invitorum. votis decisivis matura praehabita deliberatione, sententiam definitivam protulit, quam die mercurii quinta mensis et anni currentium publicandam decrevit cum conservatione dicti termini partibus peremptorii decreti praesentis vigore. Praesente me, Michaele Augustynowicz, Apostolico et Consistorii Generalis Luceoriensis Ritus Latini ad causam praesentem assumpto Notario.

#### Actus Secundus.

Anno Domini millesimo septingentesimo octuagessimo nono, die vero Mercurii quinta mensis Augusti Luceoriae.

Coram Illustrissimo ac Excellentissimo et Reverendissimo Domino Stephano Lewiński, Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopo coadjutore cum successione et administratore cum plena jurisdictione Luceoriensi et Ostrogiensi, Suffraganeo Metropoliae totius Russiae ac in publica illius una cum Perillustribus, Reverendissimis ac Illustribus admodum Reverendis Dominis conjudicibus, ad hunc actum invitatis, observata causae praesentis audientia, compaerunt personaliter Magnifici Joannes Lubliński, Camerarius granitia-

lis Vlodimiriensis, et Georgius Chamiec, instigatores Palatinatus Volhyniae districtus Luceoriensis principales actores, in termino ex actis conservato et praefixo, legitime in diem hodiernam cadente, contumaciam Reverendi Theodori Borkowski, in Starosiele et Sitnica Parochi, citati ex adverso principalis ex carceribus adducti accusarunt, ac in ejus talem contumaciam sententiam definitivam in causa nefandi criminis conspirationis in vitam horrendamque interneccionem incolarum Ritus Latini et Hebraeorum per Reverendum citatum perpetrati, jam alias sub anteriori actu eidem intentata prolatam publicari et in scriptis promulgari, qua mediante Reverendum Borkowski ejusmodi objecti sibi criminis reum plenissime convictum declarari, ipsumque pro tanto crimine ab ordine Presbyteratus, privilegiis et habitus clericali deponi et degradari, pro summendisque poenis, judicio saeculari tradi postularunt. Salvo etc. Omni etc.

Praesente Reverendo Theodoro Borkowski, Parocho in Starosiele et Sitnica, reo ex adverso accusato et citato, ex carceribus adducto, una cum addito sibi defensore comparente innovandoque confessionis suae coram judicio castrensi Luceoriensi emissae retractationem sub anteriori audientia judicium praesentis factam in publicationem sententiae definitivae consentiente. Salvo etc. Omni etc.

Ex adverso suprascriptis Magnificis Palatinatus Volhyniae districtus Luceoriensis instigatoribus reassumendo instantiam suam sub anteriori actu hisce in actis expressam replicantibus. Salvo etc. Omni etc.

Illustrissimus, Excellentissimus etc. sedens etc. auditis etc. sententiam definitivam jam alias in anteriori termino, prolatam, ac in seorsiva scheda per me infrascriptum causae praesentis assumptum notarium in scriptis extensam manibusque, tam sua propria, quam et Perelliustrum, Reverendissimorum Dominorum conjudicum subscriptam, publicandam decrevit, prout quidem relicto per se ipsum dictae sententiae initio eandem mihi notario publicandam commisit, quam etiam publicavi, estque tenoris sequentis: «Nos, Stephanus Lewiński etc., concludimus, Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes solumque Deum ac ejus justitiam sanctam prae oculis habentes, in causa et actione judiciaria inter Magnificos Joannem Lubliński Camerarium granitalem Vlodimiriensem, et Georgium Chamiec, instigatores

Palatinatus Vołhyniae districtus Luceoriensis, actores principales ab una, ac Reverendum Theodorum Borkowski, in Starosiele et Sitnica Parochum, super nefando crimine conspirationis in vitam ac horrendam internecionem incolarum Ritus Latini et Hebraeorum reum conventum, partibus ex altera coram nobis iudicioque nostro intentata et sub actum die lunae tertia mensis et anni currentium introducta, post secutamque sententiae definitivae prolationem, pro publicanda, eadem ad diem quintam mercurii mensis currentis Augusti protracta. Visis et latis inquisitionibus testium juratorum per iudicium castrense Luceoriense hacce in causa expeditis, non minus propri aoris confessione, per eundem reeverendum Borkowski coram praelibato iudicio castrensi Luceoriensi emissa, illisque omnimodo cum diligentia maturaque cum deliberatione ponderatis et discussis, deliberationem ejusmodi prae habitam expediendo. Licet quidem confessionem suam et praesertim iudicalem dictus Reverendus Borkowski tanquam sub liberationis suae a carceribus impunitatisque spe expressam, coram iudicio nostro retractaverit, nihilominus ex quo de retractatione istius confessionis adhuc sub die tertia mensis Junii subsecutae post actum ejusmodi incontinenti iudicialiter coram supra dicto iudicio facta nullo modo docetur, quinimo juratorum testium depositionibus memorata confessio fulciatur, ex iisdem autem conjunctis facti probationibus plenissime concluditur, qualiter suprafactus Reverendus Borkowski saepius cum villano plebe comportare, ac nocturno tempore etiam computationes in consortio exercere solitus, posteaquam cum quodam exotico sectae Philipensis advena, penes ecclesiam suam in loco seorsivo tempore quadragesimali anno currenti, familiares discursus constituerit, quamvis ab eidem improbo homine dictus Reverendus Borkowski de servando secreto aperiendaque mente sua, utrum vellet acceptare pecuniam, rogatus, primo quidem interrogando ad quem finem memorata pecunia sibi offeratur? habitoque responso, quod ad distribuendum subjectis sibi congregandumque illorum robur, cum ulterius Reverendo Borkowski ad quem effectum praefatae pecuniae distributio fieri debeat? interroganti. Philipensis ille distributionem istam pecuniae ad ferendum sibi pro excisione incolarum Ritus Latini auxilium destinatum esse respondisset, continuatoque mutuo sermone, quod feria secunda Paschatis juxta vetus calendarium horribilis ista incolarum internecio in civitatibus Luceoriensi, Cremencensi et Vlodimiriensi inchoanda, in reliquis vero oppidis et villis eodem etiam

tempore sit perficienda, quodve immane hocce crimen exotici militis adventu sit adjuvandum, dummodo plebs ipsa, ne incolae defensionis suae prospicerent, sit ad executionem nefandae hujus conspirationis praeparata, saepe dictus Reverendus Borkowski per alte fatum Philipensem certioratus quinimo ut plebem induceret ad ferendum auxilium, post quam machinatio intenta in vitam incolarum suum exitum sortiretur, etiam pro hocce impio opere pecuniam sibi oblatam habuerit: attamen mentionatus Reverendus Borkowski non modo atrocitate divinis ac naturae legibus damnati sceleris sibi, ut praefertur, manifestati minime perterritus, consortium iniqui hominis non aufugerit, ast quoque turpi avaritiae ductus suggestis, detestabilem cum eodem Philiponensi tractatum iniverit, superque praetio criminis sui ad centum taleros Moschoviticos, vulgo ruble nuncupatos, convenerit, illosque sibi per toties dictum Philipensem illico enumeratos acceptaverit et receperit, suamque iniquam conventionem firmando, ablato ad ecclesiam ex sua residentia atramentario, per subscriptionem manus propriae in libro, quem ipsi praefatus Philipensis porrexerat, factam, quod pro Philipense istius negotii exigentia et satisfactione pecuniam accepisset, recognoverit. Subinde secum hausto cremato protractisque sermonibus invitatus Reverendus Borkowski ad hospicium dicti Philipensis, visitaturum se ejus stationem promiserit, de factoque illam adiverit, sed jam post abscessum Philippensis, ipsum in statione sua non deprehenderit, nec tamen concreditam sibi ab eodem ut praemissum in crudele incolarum excidium conspirationem dictus Reverendus Borkowski ad evitandam istam cladem ex nexu religionis debitoque statui suo sacerdotali erga vitam proximorum amore cuiquam propalaverit, imo quoque et post durante adhuc quadragesimali tempore in frequentibus cum plebe conversationibus crematum comptando, ad mutuam comptationem villanos incitando, adventurum in Poloniam rebellis Cosaci, Gonta nuncupati, filium cum copioso exercitu exotico ad excindendos incolas Ritus Latini et Hebraeos idque imminente protunc vere, quodve ista excisio similis sit futura horrendae Humanensi caedi, nec quisquam ex praefatis incolis ac Judaeis sit hanc perditionem sui evasurus, denunciaverit, et intra eosdem familiares discursus, quia idem faciemus, quid et Gonta est facturum, cum ipsoque incolas Ritus Latini et Judaeos excindemus, quodve dicti incolae ac Judaei, ob defectum sylvarum et arundinetorum, non habeant locum ad se occultandos, coram rusticis manifestaverit; illis

vero a tanto crimine abhorrentibus de servandaque vita sua pertimescentibus, quod nihil mali iisdem sit eventurum, assecurationem fecerit; rustico cuidam protestanti, quod nolit se associari intento sceleri. Reverendus Borkowski magnam miseriam imminentis veris tempore rusticis, qui non associaverint se praefato exoso operi, comminatus fuerit. Cum autem diversi modo istas suggestiones plebi repeteret, villanique homines ex ratione comminatae excisionis in varios sensus abirent, ac unus illorum promptitudinem ad excidendos Judaeos offerret, Reverendus Borkowski protunc non tantum Judaeos, sed et incolas Ritus Latini excindi oportere, responderit, Judaeo quoque oppidano Kolkoviensi artifice petenti a se farinam triticeam pro paschati Judaico, non fore ipsi hanc farinam necessariam, ex quo incolarum Ritus Latini ac Judaeorum omnium ante pascham per Gonta Cosacum secutura sit excisio, Reverendus Borkowski persvadendo, tempore istius calamitatis occultationem apud se dicto Judaeo promiserit. Unde ex frequentatis ejusmodi Reverendi Borkowski discursibus homines villani odium quoddam erga incolas Ritus Latini et Hebraeos conceptum monstraverint, adversum etiam animum ab ecclesiae catholicae Ritu Latino contemptumque ipsius Reverendus Parochus Starosilensis. palam faciendo, generoso Uzaracki petenti, ut pro instructione ancillae dictaret sibi lingua Ruthena orationem dominicam, postquam eandem dictasset: oportet, ut «Omnes sciant lingua Ruthena Orationem Dominicam, nam futurum magnum malum propter Polonos post adventum exercitus extranei, et fore ubique unam fidem Disunitorum,» expresserit, periturosque omnes, tanquam canes, nec orationem dominicam Polonicam daturam ipsis auxilium contumeliose protulerit, symbolum etiam Apostolorum perfectius esse in Ritu Graeco, quam in Latino, narraverit. Ancillae item cuiquam quaerenti globulis precatoriis cum medallio, et osculanti illud, Reverendus Borkowski non nisi ad usum spurcissimum tales globulos adhiberi posse, ac turpe osculum cani melius dari, quam eidem medallio cum impudico contemptu enuntiaverit.

Quociroa praemissis fati probationibus diligenter consideratis, per hanc nostra definitivam sententiam ex concordibus votis decisivis Perillustrium, Reverendissimorum Dominorum Joannis Cantii Bozydar Podhorodeński U. J. D. Archidiaconi Cathedralis Luceoriensis et officialis generalis Latini, Floriani Korsak O. S. B. M. Abbatis Zydy-

czoviensis Nostri in spiritualibus vicarii ac officialis generalis Luceoriensis et Ostrogiensis, Martini Olszewski Canonici cathedralis et iudicis surrogati Consistorii Generalis Luceoriensis Latini, Thadaei Podgurski, Thobiae Glinka Lucroriensium, tum Ignatii Mioduszewski Kijoviensis canonicorum praelibati Ritus Latini, ad hunc actum coniudicum invitatorum, lateri Nostro assidentium, saepe fatum Reverendum Theodorum Borkowski, Parochum in Starosiele et Sitnica, enormis criminis conspirationis in vitam ac horrendam internecionem incolarum Ritus Latini et Hebraeorum reum convictum esse declaravimus, insistendoque juris canonici praescripto, quod non tantum in casibus, nominatim in jure expressis, verum etiam in aliis criminibus, valde enormibus et Reipublicae, vel Ecclesiae, damnosis, et generaliter quoties Ecclesia, non habet sufficientem poenam ad vindicandum scelus et terrorem aliis hominibus inferendum, iudici ecclesiastico potestatem inferendi poenam degradationis tribuit. Ad tradita apud Engell: in collegio juris universal L. 5, tit. 37 Nro. 16. et in delictis atrocibus pro iudicis arbitrio poenam hanc degradationis infligi posse, docet in Praxi episcopali Rasceii par. 2. cap. 4. ar. 14. Nro. 13. Ac insuper enormitate sceleris publicae securitati summopere damnosae considerata, ponderatoque non minus personae delinquentis in sacro ordine Presbyteratus constitutae et Parochi munus commissum habentis, statu, cui gregem suum non ad patrandam scelera inducere, ast verbo et exemplo vocationi sacerdotali convenienti ad obtinendam salutem pascere incumbere, nihilominus non modo in opprobrium status spiritualis procedere, ast in scandalum maximum populi, odiosum se etiam sanctis Ecclesiae Latinae ritibus monstrare, ac tam diro conspirationis crimine vitam suam dehonore, ecclesiam, domum sanctam, pietatis erga Deum operibus dicatam, ad improbe Deoque et hominibus exose, conventionis suae cum abominabili sectario concordatae reversalis subscriptione roborandum opus adhibere, Christianamque proximorum dilectionem perniciosissima machinatione protinus exturbare, malevolo animo ausus fuerit; attentis denique moderni temporis adversis circumstantiis, quae ad dirum huiusmodi nefas gravissime puniendum premunt, toties dictum Reverendum Theodorum Borkowski, Parochum in Starosiele et Sitnica, uti misericordia ob tam execrandum scelus indignum, ab ordine Presbyteratus, officio et beneficio, privilegiis et habitu clericali deponendum et degradandum, exauthorandum, privandum et exuendum, a foro ecclesiastico abijciendum